
Reģistrējoties Lauksaimniecības produktu integrētās
audzēšanas reģistrā, lauksaimnieks var: 

saņemt valsts un Eiropas Savienības atbalsta
maksājumus par izaudzētajiem lauksaimniecības
produktiem (dārzeņiem, kartupeļiem, augļu koku un
ogulāju produkciju);
produktu marķējumā iekļaut nacionālās pārtikas
shēmas norādi saskaņā ar normatīvajiem aktiem par
prasībām pārtikas kvalitātes shēmām (piemēram,
“Zaļā karotīte”);
piedalīties programmā “Piens un augļi skolai”.

 ZIŅU LAPA
I N F O R M A T Ī V S  I Z D E V U M S  L A U K S A I M N I E K I E M

2025. GADA APRĪLIS

1.

Saite uz plašāku informāciju

Iesniegums par
reģistrāciju
Lauksaimniecības
produktu integrētās
audzēšanas reģistrā
jāiesniedz līdz 22. maijam

Valsts augu aizsardzības
dienesta (VAAD) Nacionālajā
fitosanitārajā laboratorijā
konstatēta kartupeļu tumšā
gredzenpuve
Pārtikas un veterinārais dienests
iznīcināšanai nosūtījis Ēģiptes
izcelsmes kartupeļu kravu, jo kartupeļu
paraugā, kas noņemts, veicot importa
kontroli uz robežas, konstatēta
kartupeļu tumšā gredzenpuve
(Ralstonia solanacearum). 

Aicinām NEIZMANTOT kartupeļu
stādīšanai, veikalā iegādātos pārtikas
kartupeļus. 

Foto. Māra Bērziņa

Saite uz plašāku informāciju

https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunums/iesniegums-par-registraciju-lauksaimniecibas-produktu-integretas-audzesanas-registra-jaiesniedz-lidz-22-maijam
https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunums/egiptes-izcelsmes-kartupelos-atklaj-augu-veselibai-bistamu-bakteriju


Izdots ikgadējais VAAD izdevums ”Latvijas Republikā
reģistrēto augu aizsardzības līdzekļu saraksts 2025”. Šajā
izdevumā pieejama informācija par augu aizsardzības
līdzekļiem, kuri ir Augu aizsardzības līdzekļu reģistrā 2025.
gada sākumā, par to lietošanu un lietošanas
ierobežojumiem.

UZMANĪBU, izdevuma saņemšanas kārtība ir mainījusies!

Izdevumu var saņemt tikai pēc rēķina izrakstīšanas un tā
samaksas. 

No 2025. gada rēķinus izraksta VAAD darbinieks, bet 
klientam tos nosūta Valsts kases Vienotais pakalpojumu
centrs. Lūdzam pirms izdevuma iegādes sazināties ar 
VAAD Augu aizsardzības līdzekļu reģistrācijas daļu
laila.krupenko@vaad.gov.lv vai
maija.gudovica@vaad.gov.lv, tālrunis 67185479
vai sev tuvāko VAAD reģionālo nodaļu:

1.Kurzemes reģionālā nodaļa: kurzeme@vaad.gov.lv,
tālrunis 63222552 vai 26337064;

2.Latgales reģionālā nodaļa: latgale@vaad.gov.lv, tālrunis
65444113 vai 29262034;

3.Rīgas reģionālā nodaļa: riga@vaad.gov.lv, tālrunis
67325849 vai 20220420;

4.Vidzemes reģionālā nodaļa: vidzeme@vaad.gov.lv,
tālrunis 64221594 vai 26337989;

5.Zemgales reģionālā nodaļa: zemgale@vaad.gov.lv,
tālrunis 63022541 vai 26330450.

Izdevuma cena: 3,56 eiro + 0,75 eiro (PVN 21%) = 4,31 eiro

Jums jāsazinās ar VAAD darbinieku rēķina izrakstīšanai.

Jūs saņemsiet e-pastu ar rēķinu no e-pasta adreses
vpc.portals@kase.gov.lv.

 Samaksājiet rēķinu.

Uzrādot maksājuma uzdevumu, ”Latvijas Republikā
reģistrēto augu aizsardzības līdzekļu sarakstu 2025” var
saņemt VAAD centrālajā birojā Lielvārdes ielā 36, Rīgā, vai
arī VAAD reģionālajās nodaļās.

Aicinām izmantot reģistra elektronisko versiju

2.

2025. GADA APRĪLIS www.vaad.gov.lv

Izdots "Latvijas Republikā reģistrēto augu
aizsardzības līdzekļu saraksts 2025"

Saite uz reģistru
Foto. Dace Ūdre

mailto:laila.krupenko@vaad.gov.lv
mailto:maija.gudovica@vaad.gov.lv
mailto:kurzeme@vaad.gov.lv
mailto:latgale@vaad.gov.lv
mailto:riga@vaad.gov.lv
mailto:vidzeme@vaad.gov.lv
mailto:zemgale@vaad.gov.lv
mailto:vpc.portals@kase.gov.lv
https://registri.vaad.gov.lv/reg/aal_saraksts.aspx


Palielinājies Latvijā ievesto un ražoto
mēslošanas līdzekļu apjoms 
VAAD apkopota informāciju par
2024. gadā Latvijā ievestajiem un
ražotajiem mēslošanas
līdzekļiem. Šie un iepriekšējo gadu
dati pieejami Latvijā ražoto un
ievesto mēslošanas līdzekļu un
substrātu apjoms - Datu kopa -
Latvijas Atvērto datu portāls.
2024. gadā tika ievesti un saražoti
803 tūkst. tonnas mēslošanas
līdzekļu un 97 tūkst m3 substrāti.
Mēslošanas līdzekļu apjomiem
2022. un 2023. gadā bija
ievērojams samazinājums, bet
pagājušajā gadā tie ir
atgriezušies augstākā līmenī.

2025. GADA APRĪLIS www.vaad.gov.lv

3.

Klāt pavasaris –
kā pareizi izvēlēties stādus?
Kā saglabāt dārzu veselīgu, ražīgu un skaistu un ar
jaunajiem stādiem neieviest kādas postošas augu slimības
vai kaitēkļus?

“Pirms stādu iegādes svarīgi pārliecināties par pārdevēja
uzticamību. Kāda ir stādu izcelsme un vai to audzēšanas
apstākļi atbilst noteiktajām prasībām. Lai nodrošinātu
vesela un kvalitatīva stādāmā materiāla tirdzniecību
Eiropas Savienības apritē, visiem stādīšanai paredzētajiem
augiem (arī augiem podiņos) jābūt ar augu pasēm. Šīs
pases apliecina, ka augi ir veseli un tiem nav bīstamu un
postošu kaitīgo organismu. Prasība attiecas uz
komerciāliem darījumiem, piemēram, stādu piegādi
veikaliem vai komercdārzu ierīkošanu. Tirgojot stādus
gadatirgos vai citos tirdziņos, augu pasēm obligāti jābūt
pievienotām bakteriālās iedegas saimniekaugiem,
piemēram, ābelēm, bumbierēm, pīlādžiem un citiem
bakteriālās iedegas saimniekaugiem.” norāda VAAD
Fitosanitārās uzraudzības daļas vecākā inspektore Jūlija
Sebeļeva.

Bakteriālā iedega (Erwinia amylovora) ir viena no
postošākajām augļkoku slimībām, kas var iznīcināt līdz pat
80% augļu dārza stādījumu. Inficētiem augiem lapas un
dzinumi kļūst brūni vai melni, vizuāli izskatās kā apdeguši,
bet joprojām paliek pie zariem un nenokrīt. Zaru gali sakalst
un veido raksturīgu “āķa” formu, augļi neattīstās vai ir stipri
bojāti. Pēc pirmo vizuālo pazīmju parādīšanās
saimniekaugs var aiziet bojā pat viena gada laikā. 

Saite uz Atvērto datu portālu

Saite uz plašāku informāciju

https://data.gov.lv/dati/dataset/latvija-razoto-un-ievesto-meslosanas-lidzeklu-un-substratu-apjoms
https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunums/klat-pavasaris-ka-pareizi-izveleties-stadus


Līdz ar augļukoku ziedēšanas laiku un
apputeksnētāju aktivitātēm, palielinās augu
karantīnas organisma – bakteriālās iedegas
(Erwinia amylovora) izplatības risks. Valsts augu
aizsardzības dienests (VAAD) atgādina par
piesardzības pasākumiem, kas noteikti 39 vietās -
bakteriālās iedegas perēkļos un attiecās uz bišu
stropu pārvietošanu.

Šobrīd Latvijas teritorijā noteikti 39 bakteriālās
iedegas perēkļi, ap kuriem 3 km buferzonā ir
spēkā aizliegums no saimniekauga ziedēšanas
sākuma līdz vismaz divām nedēļām pēc
saimniekauga ziedēšanas beigām pārvietot
bišu stropus. 

2025. GADA APRĪLIS www.vaad.gov.lv

4.

UZMANĪBU! Biškopjiem

Perēkļu atrašanās vietas un buferzonu kartesFoto. Inese Liepiņa

Atsākoties intensīvai lauksaimniecības sezonai, ATGĀDINAM: Lauksaimniek, pirms AAL
lietošanas, pārliecinies:

Vai AAL reģistrā nav veiktas izmaiņas konkrētā AAL lietojumā. Strikti ievērot visas AAL
marķējumā norādītās prasības, tajā skaitā lietot AAL tikai tam mērķim un pret tiem
kaitīgajiem organismiem, kas minēti marķējumā. 

Vai AAL lietošanas iekārtai nav beidzies pārbaudes derīguma termiņš un tā ir
lietošanas kārtībā. 

Vai AAL lietošanas iekārtas operatoram ir derīga apliecība darbam ar AAL lietošanas
iekārtu.

AAL nosaukums Reģ. Nr. Atļauta lietošana

Corum 0496 Atļauta lietošana arī sēklai paredzētā sarkanā āboliņa, baltā āboliņa, inkarnāta
āboliņa un vīķlapu esparsetes sējumos

UZMANĪBU! Lauksaimniekiem

Izmaiņas AAL reģistrā:

Saite uz AAL sarakstu

Latvijas Augu aizsardzības līdzekļu sarakstā iekļauti līdzekļi,
kurus šobrīd Latvijas teritorijā drīkst izplatīt, lietot vai izlietot. 

Augu aizsardzības līdzekļu reģistrā 2025. gadā reģistrēti
14 jauni augu aizsardzības līdzekļi. 

Saraksts pieejams VAAD tīmekļvietnē

http://www.vaad.gov.lv/
https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunums/bisu-stropu-parvietosanas-ierobezojumi-bakterialas-iedegas-buferzona
http://registri.vaad.gov.lv/reg/aal_saraksts.aspx
https://www.vaad.gov.lv/lv/lietosanas-iekartas
https://www.vaad.gov.lv/lv/macibas-un-apliecibas
https://www.vaad.gov.lv/lv/macibas-un-apliecibas
https://registri.vaad.gov.lv/reg/aal_saraksts.aspx

